
C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

DETERMINA N. 522 DEL 03/11/2020

LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

 
Oggetto: S.R.T. 325 VAL DI BISENZIO. REALIZZAZIONE DI ROTATORIA IN 

LOCALITÀ ISOLA NEL COMUNE DI VAIANO, CON PREDISPOSIZIONE DI 
ALLACCIAMENTO ALLA VIA DI POPIGLIANO (CUP: I41B18000350008 - 
CIG: 83974692A4) – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE A 
FAVORE DELLA DITTA PARRI COSTRUZIONI S.R.L..

IL RESPONSABILE DELL’AREA N.2

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.151, co.1, del  
D.Lgs. 267/2000, il Bilancio di Previsione Finanziario 2020 ed il Documento di Unico di Programmazione 2020-2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il  P.E.G. per l'esercizio  
finanziario  2020 e  pluriennale  2020-2022,  sono stati  assegnati  gli  obiettivi  della  gestione ed affidate  al  sottoscritto  le  dotazioni  
finanziarie sui capitoli di propria competenza;

Visto il Decreto del Sindaco n.46 del 25 settembre 2020 con il quale è stato designato quale Responsabile ad interim dell'Area n. 2 
“Lavori Pubblici e Patrimonio” il sottoscritto Arch. Daniele Crescioli per il periodo dal 28/09/2020 al 31/12/2020;

Premesso che:
 con deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 04/06/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione 

di una rotatoria in località Isola nel Comune di Vaiano, con predisposizione di allacciamento alla Via di Popigliano – Primo  
stralcio, redatto dal tecnico incaricato Ing. Cristiano Remorini di Calcinaia (PI) e validato dal RUP Geom. Michela Lazzerini in 
data 28/05/2020, in contraddittorio con il citato progettista e con il  coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, Ing. Daniele Baldi di Pistoia, ed il geologo, Dott. Alessandro Camorani di Vaglia (FI), ai sensi dell’art.26, co.8, del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per una spesa complessiva di € 700.000,00, di cui € 515.499,77 per lavori, € 16.456,44 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 168.043,79 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

 con determinazione del Responsabile dell’Area n.2 “Lavori Pubblici e Patrimonio” n.363 del 07/08/2020 è stato stabilito:
 di procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto;
 di esperire la gara per l’appalto dei lavori di cui in oggetto con il sistema della procedura aperta di cui all’art.60 del D.Lgs.  

n.50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36, co.9-bis, del medesimo decreto determinato mediante  
ribasso in percentuale unica sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell'art.36, co.9, del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., con esclusione automatica delle offerte anomale secondo la normativa vigente;

 che la procedura aperta sarebbe stata effettuata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana direttamente dal  
Comune di Vaiano, vista la  sospensione fino alla data del 31/12/2021 del co.4 dell’art.37 del Codice, disposta dall'art.1, 
co.1, lett.a), della Legge n.55/2019;

 di approvare il bando-disciplinare di procedura aperta;
 di prenotare la spesa complessiva di € 585.151,83 pari ai lavori a base d’asta più I.v.a.;

Rilevato che con successiva determinazione del sottoscritto Arch. Daniele Crescioli n.444 del 01/10/2020 si è proceduto a proporre  
l'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, sulla base delle risultanze della procedura di gara esperita in data 16/09/2020, alla ditta Parri 
Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Volterrana nc.447/a a Terricciola (PI) – c.f. e P.Iva 01712790508, che ha offerto l’importo netto 
di €  379.871,78, equivalente al ribasso d'asta del 26,310% sull'importo dei lavori  a base di gara, oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta di € 16.456,44 e quindi per complessivi € 396.328,22, oltre Iva al 10%;



C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

Accertato che:
 in data 01/10/2020, con prot.n.9861, questo ufficio ha provveduto a richiedere alla ditta Parri Costruzioni S.r.l. la trasmissione di 

alcuni documenti attestanti l'idoneità tecnico-professionale, secondo quanto stabilito dalla L.R. n.38/2007 e dal D.Lgs. n.81/2008 
e s.m.i.;

 con nota prot.n.10218 del 12/10/2020 la citata ditta ha trasmesso a questo Ente quanto richiesto;
 la ditta Parri Costruzioni S.r.l. è in possesso dei requisiti speciali di qualificazione previsti ex artt.83 e 84 del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i.  ravvisabili  nell’attestazione  SOA  n.23150/11/00  nelle  categorie  di  gara  richieste,  come  da  certificazione  estratta  su  
A.N.A.C. ed in corso di validità;

 la stessa è in possesso, inoltre, dei requisiti generali di ordine morali prescritti ex art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., ravvisabili 
in:
 DURC regolare e in corso di validità (INAIL prot.24255288 del 18/10/2020 con scadenza 15/02/2021);
 assenza di procedure fallimentari (come da attestazione del Tribunale di Pisa in data 30/09/2020);
 assenza di annotazioni riservate sulla piattaforma A.N.A.C.;
 regolarità fiscale come da esito fornito dall’Agenzia delle entrate con certificato in data  28/10/2020 ns prot.n.10903 del 

29/10/2020;
 carichi  pendenti  presso  il  Casellario  Giudiziale  dei  legali  rappresentanti  Sig.ra  Parri  Elisa,  Sig.ra  Parri  Maurizia,  Sig.  

Montagnani Luca, del socio di maggioranza Sig.ra Ribechini Anna Maria e del Direttore Tecnico Sig. Baragatti Luca (come 
da certificazioni della Procura della Repubblica di Pisa ns prot.n.10388 del 15/10/2020) privi di  motivi ostativi per contrattare 
con la pubblica amministrazione;

 Casellario Giudiziale dei legali rappresentanti Sig.ra Parri Elisa, Sig.ra Parri Maurizia, Sig. Montagnani Luca, del socio di  
maggioranza Sig.ra Ribechini Anna Maria e del Direttore Tecnico Sig. Baragatti Luca (come da certificazioni del Ministero  
della  Giustizia  n.3998496/2020/R-n.3998495/2020/R-n.3998494/2020/R-n.3998493/2020/R-n.3998492/2020/R  del  
05/10/2020 – ns prot.n.9989 del 06/10/2020) privi di motivi ostativi ostativo per contrattare con la pubblica amministrazione;

 assenza di  cause di  decadenza,  sospensione o divieto di  cui  all'art.67 del  D.Lgs.  n.159/2011 (come da comunicazioni  
antimafia del Ministero dell'Interno prot.0040246_20200928 e prot.0040247_20200928 del 28/09/2020, nonchè iscrizione  
alla white list della Prefettura di Pisa valida dal 26/08/2020 al 30/06/2021);

 assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato (come da certificato del Ministero della Giustizia n.196/2020/R del  
14/10/2020);

 esenzione  dagli  obblighi  derivanti  dalla  Legge  n.68/1999  (come rilevabile  dal  numero  di  addetti  indicati  sul  certificato  
C.C.I.A.A.);

 relativamente alla  proposta di  aggiudicazione disposta con la sopra citata determinazione  n.444 del 01/10/2020 è possibile 
procedere all'aggiudicazione definitiva ed efficacia dato il buon esito dei controlli post gara;

Precisato che in base all'art.1, co.4, della Legge n.120 dell'11/09/2020 (conversione in legge del decreto semplificazioni) gli operatori 
economici erano esonerati dall'obbligo della costituzione della garanzia provvisoria di cui all'art.93 del D.Lgs. n.50/2016;

Richiamato l'art.32, co.9, del Codice dei Contratti  relativamente alla decorrenza del termine cosiddetto di “stand still”,  nonché la  
Sentenza del Consiglio di  Stato, sez.V, n.1710 del  15/03/2019 che individua l'inizio del termine dilatorio di 35 giorni dall'invio 
dell'ultima delle comunicazioni di cui all'art.76, co.5, lett.a), del già citato Codice;

Dato atto che, ai sensi dell'art.32, co.14, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., il contratto verrà stipulato con modalità elettronica in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante di questa stazione appaltante;

Visto  lo  schema di  contratto allegato  alla  presente,  opportunamente integrato con i  dati  identificativi  della  ditta aggiudicataria e  
conforme alla bozza di contratto precedentemente approvata con la citata deliberazione G.C. n.70/2020;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento fino alla fase di aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto è la Geom. Michela  
Lazzerini ex art.31 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ed ex Legge n.241/1990 e la presente integrazione di efficacia viene adottata nell'ambito  
delle proprie funzioni e competenze;

Visto l'art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;



C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

Visto lo Statuto del Comune;

Visto l'art.20 del Regolamento di Contabilità di questo Ente;

D I S P O N E

1) di AGGIUDICARE in via definitiva ed efficace, ex art.32, co.7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., alla ditta Parri Costruzioni S.r.l. con 
sede legale in Via Volterrana nc.447/a a Terricciola (PI) – c.f. e P.Iva 01712790508 l'appalto dei lavori denominati “S.R.T. 325 Val di 
Bisenzio.  Realizzazione di  rotatoria  in  località  Isola  nel  Comune di  Vaiano,  con predisposizione di  allacciamento  alla  Via  di 
Popigliano” (CUP: I41B18000350008 - CIG: 83974692A4), stante il buon esito del sub-procedimento di verifica del possesso dei 
requisiti generali e speciali di qualificazione prescritti negli atti di gara e dichiarati dall’impresa aggiudicataria;

2) la definizione dell'importo contrattuale dei lavori in favore della ditta Parri Costruzioni S.r.l. pari ad € 379.871,78, equivalente al 
ribasso d'asta del 26,310% sull'importo dei lavori a base di gara, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta di € 
16.456,44 e quindi per un totale € 396.328,22, oltre Iva al 10%, per così complessivi € 435.961,04;

3) di quantificare nella misura di € 149.190,79 la somma necessaria a consentire, ove sia necessario, l’effettuazione degli interventi 
di cui all’art.106 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., imputando la stessa sui capitoli dell’opera;

4) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 585.151,83, prenotata con il sopra citato atto n.363 del 07/08/2020 a favore della ditta 
Parri Costruzioni S.r.l.;

5) di IMPUTARE la somma di € 585.151,83 al Cap.2870.06 Codice 10052.02.287006 intitolato “Realizzazione di rotatoria sulla SRT 
325 in loc.Isola – Cap.E 610.05” del Bilancio 2020, di cui € 149.190,79 per l'effettuazione,  ove sia necessario, degli interventi di 
cui all’art.106 del D.Lgs. n.50/2016;

6) di modificare il quadro economico delle spese come di seguito indicato:
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 379.871,78
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €   16.456,44

Importo totale € 396.328,22   
Somme a disposizione dell'A.C.:

Modifiche art.106 D.Lgs n.50/2016 € 149.190,79
Iva 10% su lavori €   39.632,82
Rilievi, accertam., indagini terre e rocce scavo €     6.246,40
Allacciamenti a pubblici servizi €     7.293,53
Imprevisti €        686,46
Acquisizione aree e pertinenti indennizzi €   22.500,00
Spese tecniche €   67.482,65
Incentivo RUP (art.113 co. 2 D.Lgs. 50/2016) €           10.639,13

                                                           Importo totale € 303.671,78
                                               Importo complessivo € 700.000,00;

7) di prendere atto che, in sede di offerta, la ditta aggiudicataria ha indicato l’intenzione di subappaltare parte dei lavori affidati,  
precisando che gli affidamenti dei subappalti sono condizionati al rispetto di quanto disposto dall’art.105 del D.Lgs. n.50/2016 e  
s.m.i., tenuto conto anche del D.P.R. n.207/2010 sulla qualificazione delle imprese;

8) di dare atto che in base all'art.1, co.4, della Legge n.120  dell'11/09/2020 (conversione in legge del decreto semplificazioni) gli 
operatori economici erano esonerati dall'obbligo della costituzione della garanzia provvisoria di cui all'art.93 del D.Lgs. n.50/2016;

9) di precisare che al momento della sottoscrizione del contratto dovrà essere presentata una garanzia definitiva, rilasciata ai sensi  
dell’art.103 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., pari al 34% dell’importo contrattuale, e quindi della somma di € 134.751,59;



C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

10) di verificare la costituzione, da parte dell’appaltatore, almeno dieci giorni prima della consegna dei lavori, delle polizze di garanzia  
di cui all’art.103, co.7, del sopra menzionato decreto;

11) di dare atto che, ai sensi dell'art.32, co.14, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., il contratto verrà stipulato con modalità elettronica  in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante di questa stazione appaltante; 

12) di approvare le modifiche al testo dello schema di contratto che regolerà i rapporti tra la ditta aggiudicataria e questo Ente;

13) di  rinviare a successivi  provvedimenti  la  liquidazione della spesa di  cui  ai  punti  2)  e 3)  con le modalità di  cui  all'art.21 del  
Regolamento di Contabilità, utilizzando per il pagamento della stessa il conto corrente dedicato a commesse pubbliche trasmesso,  
ai sensi dell’art.3, co.7, della Legge n.136/10, dalle imprese incaricate, previa verifica:
- della regolarità delle prestazioni;
- del prezzo effettivo;
- della regolarità contributiva dei fornitori;

14) di dare atto che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n.118/11 – allegato n.4/2 - la spesa è stata imputata all'esercizio  in cui il  
debito diventa esigibile;

15) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il parere di regolarità  
tecnica di cui all’art.147 bis del D.Lgs. n.267/00;

16) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata nell’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni a cura dell’Ufficio di Segreteria.

Cap. Codifica Descrizione impegno Fornitore Importi Anno 
esigibilità

CIG CUP

2870.06

2870.06

10052.02.287006

10052.02.287006

Realizzazione di rotatoria 
sulla SRT 325 in loc.Isola 
– Cap.E 610.05
Realizzazione di rotatoria 
sulla SRT 325 in loc.Isola 
–  Cap.E  610.05  – 
Modifiche  art.106  D.Lgs 
n.50/2016

Parri 
Costruzioni 
S.r.l.
Parri 
Costruzioni 
S.r.l.

435.961,04

149.190,79

2020

2020

83974692A4

83974692A4

I41B18000350008

I41B18000350008

  

 Responsabile
CRESCIOLI DANIELE / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto.


	435.961,04

